
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5302/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/8/2022

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Progetto  di  riqualifcaaione  e  riuso  dell'immobile  denominato
Palaaaetto Orlando sito in Palermo, corso Calatafmi per l'utiliaao come Centro
Polifunaionale a serviaio delle Istituaioni Scolastiche e del territorio - Nomina
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinaaione dirigenaiale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Claudio Delfno.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adoaione del presente atto in relaaione alle risultanae dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integraaioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integraaioni.

Determina Dirigenziale N. 4240 del 17/10/2022
Protocollo N. 66088/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenaa ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Claudio Delfno con la narrativa, motivaaione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 17/10/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL DIRIGENTE 

Premesso che:
- con  D.D.  n.  1026  del  09/03/2022  l’Ing.  Fabriaio  Di  Bella,  funaionario

ingegnere in serviaio presso la Direaione Ediliaia e Beni Culturali, è stato
nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  dell’iniaiativa
denominata “Progetto di riqualifiaaione e riuso dell’immobile denominato
“Palaaaetto Orlando” sito in Palermo, iorso Calatafmi per l’utiliaao iome
Centro  Polifunaionale  a  serviaio  delle  Istituaioni  Siolastiihe  e  del
territorio”;

- con D.D. n. 4231 del 17/10/2022 sono stati revocati gli incarichi di R.U.P.
conferiti all’Ing. Fabriaio Di Bella per le motivaaioni espresse nella citata
D.D.

Occorre pertanto,  procedere  al  conferimento  di  nuovo  incarico  di
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  l’iniaiativa  denominata
“Progetto  di  riqualifiaaione  e  riuso  dell’immobile  denominato  “Palaaaetto
Orlando”  sito  in  Palermo,  iorso  Calatafmi  per  l’utiliaao  iome  Centro
Polifunaionale  a  serviaio  delle  Istituaioni  Siolastiihe  e  del  territorio”
nell’ambito del fnanaiamento del Piano Naaionale Ripresa e Resilienaa di cui
al Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
12  febbraio  2021  -  Misura  di  investimento  “Piani  Integrati”  –  M5C2  –
Investimento  2.2” -  Decreto  04  aprile  2022  del  Ministero  dell’Interno
pubblicato  sulla  Gaaaetta  Uficiale  della  Repubblica  Italiana  n.  102  del  3
maggio 2022.
Considerato che:
- l’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. prevede che

“Per  ogni  singola  proiedura  per  l’afidamento  di  un  appalto  o  di  una
ioniessione  le  Staaioni  Appaltanti  individuano  nell’atto  di  adoaione  o  di
aggiornamento dei programmi di iui all’art. 21 iomma 1, ovvero nell’atto di
avvio  relativo  ad  ogni  singolo  intervento  per  le  esigenae  non iniluse  in
programmaaione, un responsabile uniio del proiedimento (R.U.P.) per le
fasi  della  programmaaione,  della  progettaaione,  dell’afidamento  e
dell’eseiuaione.  Fatto  salvo  quanto  previsto  al  iomma  10,  il  RUP  è
nominato  ion  atto  formale  del  soggetto  responsabile  dell’unità
organiaaativa, ihe deve essere di livello apiiale, tra i dipendenti di ruolo
addetti all’unità medesima, dotati del neiessario livello di inquadramento
giuridiio  in  relaaione  alla  struttura  della  pubbliia  amministraaione  e  di
iompetenae  professionali  adeguate  in  relaaione  ai  iompiti  per  iui  è
nominato”;

- la  nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  propedeutica  ed
indispensabile  al  fne  di  avviare  le  attività  necessarie  alla  realiaaaaione
dell’opera  denominata  “Palaaaetto  Orlando”  sito  in  Palermo,  iorso
Calatafmi  per  l’utiliaao  iome  Centro  Polifunaionale  a  serviaio  delle
Istituaioni Siolastiihe e del territorio”   nell’ambito del fnanaiamento del
Piano  Naaionale  Ripresa  e  Resilienaa  di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.
2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 -
Misura  di  investimento  “Piani  Integrati”  –  M5C2  –  Investimento  2.2” -

pagina 3



Decreto 04 aprile 2022 del Ministero dell’Interno pubblicato sulla Gaaaetta
Uficiale della Repubblica Italiana n. 102 del 3 maggio 2022”.

Visto:
- l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e ss.mm.ii.;
- la documentaaione agli atti.
Ritenuto opportuno:
- procedere  alla  nomina  dell’Arch.  Giuseppa  Puleo  funaionario  tecnico

dipendente  di  questo  Ente  quale  Responsabile  Unico  del  ProcedimentoResponsabile  Unico  del  Procedimento
(R.U.P.R.U.P.) al fne di avviare le attività necessarie alla realiaaaaione dell’opera
denominata  “Palaaaetto  Orlando”  sito  in  Palermo,  iorso  Calatafmi  per
l’utiliaao iome Centro Polifunaionale a serviaio delle Istituaioni Siolastiihe
e del territorio”  nell’ambito del fnanaiamento del Piano Naaionale Ripresa
e  Resilienaa  di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del  Parlamento
Europeo  e  del  Consiglio  del  12  febbraio  2021  -  Misura  di  investimento
“Piani Integrati” – M5C2 – Investimento 2.2” -  Decreto 04 aprile 2022 del
Ministero dell’Interno pubblicato sulla Gaaaetta Uficiale della Repubblica
Italiana n. 102 del 3 maggio 2022” ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- dare atto che il  R.U.P.  dovrà svolgere tutti  i  compiti  previsti  dall’art.  31
commi 3 e 4 del sopracitato D. Lgs.;

- dare atto che il R.U.P. dovrà adempiere a quanto previsto dal D. Lgs. n.
229/2011;

- notifcare il presente provvedimento al funaionario tecnico incaricato.
Verifcato altresì  che, ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenaiali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenaiale provvedimento

Il DirigenteIl Dirigente
Ing. Claudio Delfno

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcaaioni ed integraaioni,recante : 'Codice
dell'Amministraaione Digitale' 

pagina 4


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il DIRIGENTE

